
 

 

Ispettorato Territoriale del lavoro di Savona 
Piazza Martiri della Libertà 9 - Savona 

Tel.019-842911  

PEC: itl.savona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.savona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 3 
 

 

 

 

Ispettorato territoriale di Savona 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

OGGETTO: servizio di affidamento in concessione, mediante procedura RDO su ME.PA. confronto 
di preventivi, del servizio di erogazione di cibi e bevande, a mezzo distributori automatici, da 
installare presso la sede ITL Savona - CIG: Z343B529F0 

 
IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI SAVONA 

 

 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n.149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 
10 dicembre 2014, n. 183”, con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei 
Conti il 9 giugno 2016 al n.1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il 
funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato 
approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016 recante la disciplina della 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, redatto ai sensi dell’art. 1 della legge 

6 novembre 2012, n. 190 ed approvato con Decreto n. 21 del 17 febbraio 2023; 

 
VISTO il Decreto n. 150 del 03.04.2023, con il quale l’INL Direzione Centrale Identità professionale, 
pianificazione e organizzazione, ha conferito l’incarico ad interim di Direttore dell’Ispettorato 
Territoriale del Lavoro al Dr. Andrea Benedetti per il periodo dal 03.04.2023 al 31.12.2023. 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. recante il Codice dei contratti pubblici e delle 
concessioni relativi a lavori, servizi e forniture, in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE 
 
CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016 n. 1097 – Linee guida n. 4 di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

inl.ITL_SV.DETERMINE.R.0000096.26-05-2023



 

 

Ispettorato Territoriale del lavoro di Savona 
Piazza Martiri della Libertà 9 - Savona 

Tel.019-842911  

PEC: itl.savona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.savona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 3 
 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici – e i 
successivi aggiornamenti; 
 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
PRESO ATTO che occorre provvedere all’affidamento in concessione del servizio di erogazione di cibi e 
bevande, calde e fredde, a mezzo di distributori automatici da installare presso l’Ufficio dell’Ispettorato 
Territoriale del lavoro di Savona, sito in Piazza Martiri della Deportazione n. 9, secondo i principi dettati 
dalla sopra citata normativa, per anni tre, decorrenti a partire dalla data della stipula del contratto; 
 
VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, che all’art. 1 prevede l’obbligo per le P.A. 
di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 
Consip S.p.A.; 
 
PRESO ATTO che non è attiva alcuna Convenzione Consip per l’affidamento del servizio in questione; 

DATO ATTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili ai sensi dell’art. 36 del D. n. 50/2016 - 

procedura semplificata per gli acquisti sottosoglia comunitaria; 

 
DATO ATTO che per l’affidamento in oggetto è stato acquisito il seguente codice CIG: Z343B529F0 
tramite il portale ANAC, ai sensi dalla legge n. 136/2010 e s.m.i.; 
 
 
Per tutto quanto sopra esposto 
 

DETERMINA 
 
la predisposizione di apposita RDO su ME.PA., rivolta a 5 operatori per la scelta del contraente e il 

conseguente affidamento del servizio in esame, mediante lo strumento del confronto di 5 preventivi 

presentati dagli operatori economici del settore iscritti al MePA; per l’aggiudicazione sarà adottato il 

seguente criterio: verrà sommato il prezzo medio più basso riservato agli acquisti del personale interno 

all’amministrazione, inteso come la media della somma dei prezzi offerti, divisa per il numero dei 

prodotti individuati come fornitura base (caffè, acqua da 50cl., snack semplice) fissando come base 

d’asta € 0,50,sarà scelto l’offerente che proporrà il prezzo medio più basso con chiavetta (offerta 

economicamente più vantaggiosa), da presentarsi utilizzando il modello allegato 2, così perseguendo i 

dettami dell’’art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

Il canone di gestione del concessionario, di € 3.600,00 complessivo, dovrà essere versato sul conto di 

tesoreria dell’Agenzia Ispettorato Nazionale del Lavoro acceso presso la Banca Nazionale del Lavoro, 

dipendenza di Tesoreria – Roma, coordinate bancarie IBAN IT66 W010 0503 3820 0000 0218 490. 

 
Il Responsabile Unico del procedimento (RUP) è il Dott. Andrea Benedetti. 
 
“Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei dati personali: i dati del 



 

 

Ispettorato Territoriale del lavoro di Savona 
Piazza Martiri della Libertà 9 - Savona 

Tel.019-842911  

PEC: itl.savona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.savona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 3 
 

Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della 
Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della 
individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL 
tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), 
consultabile nell’apposita pagina del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il 
mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta 
procedura di affidamento del servizio. 
 
La determina verrà pubblicata, ai sensi dell’art. 29, del D.Lgs n. 50/2016 sul sito dell’INL 
www.ispettorato.gov.it, nella sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti”. 
 
 

                                                                                                       Il Dirigente ad interim 
                                                                                                    (Dott. Andrea Benedetti) 

http://www.ispettorato.gov.it/

